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[H. C. Toft.] 
højt, de ville; derigennem åbnede man også 
mulighed for, at det i bykommunerne ville 
blive dyrere at bo. I det samfund, hvori vi 
lever, er det jo efterhånden sådan, at de, 
der skal bo i det ny byggeri, kommer til at 
betale en meget høj leje. Vi kan ikke finde 
det rimeligt, at man på denne måde øger 
udgiften til bolig, og som jeg tidligere har 
sagt her i salen, er det mig til stor forundring, 
at det netop er socialdemokratiet og socia- 
listisk folkeparti og det radikale venstre, 
der ønsker en så hård ejendomsbeskatning, 
for man må jo erindre sig, at der ikke er tale 
om, at man kun rammer dem, der har råd 
til at betale den dyre husleje; man rammer 
igennem ejendomsbeskatningen også den 
mindrebemidlede, som dog skal have et sted 
at bo og skal betale for det. Man gør det 
dyrere for ham at bo. En sådan politik er 
det, det konservative folkeparti ikke vil med- 
virke til. 

Ved de ændringsforslag, vi i dag be- 
handler, stiller vi sammen med venstre for- 
slag om, at man i sognekommunerne maksi- 
malt må udskrive 20 promille, og at man 
ikke må forhøje grundskyldpromillen med 
mere end en fjerdedel af, hvad den var 
sidste år, og til næste år en fjerdedel 
af, hvad den er i det år, man kommer 
ind i. Vi har ønsket dette, for at der 
ikke skal ske alt for store udsving, alt for 
voldsomme pludselige stigninger, idet det 
kan være meget overraskende og ubehage- 
ligt for dem, der for nylig har erhvervet sig 
et parcelhus eller er kommet ind i en dyr 
lejlighed, at de får en større udgift til bolig. 

Jeg bemærkede ved første behandling, at 
socialistisk folkepartis ordfører, hr. Poul 
Dam, gav mig ret i, at det var rigtigt, hvad 
jeg sagde, at ved de højere grundskyld- 
promiller og de højere ejendomsskatter 
gjorde man det dyrere at bo, idet man kunne 
forøge lejen ved at lægge ejendomsskatten 
over på lejen for dem, der har lejlighed i et 
karrébyggeri; jeg forstod næsten på hr. Poul 
Dam, at det var hans tanke, at man i frem- 
tiden ikke skulle kunne lægge denne drifts- 
udgift for en ejendom over på lejerne. Jeg 
vil i den anledning spørge indenrigsmini- 
steren, om ministeren går med de samme 
tanker, som hr. Poul Dam går med. Det er i 
alt fald noget, der er af interesse for os at 

vide også for den fremtidige lovgivning og 
i den fremtidige politiske gerning. 

Det konservative folkeparti ønsker 홢 det 
er det, ændringsforslaget går ud på 홢 at 
medvirke til, at den egentlige landbrugs- 
jord, den jord, der anvendes til dyrkning, 
efterhånden fritages for beskatning. Vi kan 
ikke se, det er rigtigt, at man forlods på- 
lægger et erhverv, der har jorden som pro- 
duktionsmiddel, en afgift, som næsten ikke, 
i hvert tilfælde ikke på tilsvarende vis, findes 
i andre lande, og derved yderligere vanske- 
liggør landbrugets konkurrenceevne og ned- 
sætter landbrugets indtægtsmuligheder. 

Nu siger man jo fra socialdemokratiets 
side, at man vil gennemføre en ordning 
vedrørende amtsskatterne, således at land- 
bruget i alt fald til næste år fritages for at 
betale ejendomsskatter til amtet. Men hvis 
forholdet så bliver sådan, at sognekommu- 
nerne derefter forhøjer grundskyldpromil- 
lerne så meget, at skattenedsættelsen fuld- 
stændig neutraliseres, eller at skatten måske 
bliver større endnu, således at man i frem- 
tiden kommer til at betale endnu mere, end 
hvis man havde betalt amtsskatterne og 
havde haft en maksimumsordning for sogne- 
kommunerne, så hjælper man jo ikke land- 
bruget derigennem, men stiller tværtimod 
landbruget i en yderligere vanskelig situa- 
tion. Jeg vil herom gerne sige, at vi jo står 
over for i løbet af nogle ganske få måneder 
også at skulle gennemføre en lovgivning, 
der skal bidrage til at afbøde nogle af de 
vanskeligheder, som landbruget står i, og 
jeg tror egentlig ikke, at man kunne imøde- 
komme landbruget på nogen bedre måde 
end ved at lette landbrugets ejendoms- 
skatter, grulldskatterne; uden at gribe for- 
styrrende ind i den naturlige udvikling af 
produktionen. 

Hvis vi ikke får tilslutning til vore syns- 
punkter ved afstemningen i dag, må vi så 
i alt fald, når en lovgivning om at tilgodese 
landbruget i en vanskelig situation skal 
gennemføres, i vore overvejelser tage spørgs- 
målet om de sognekommunale grundskatter, 
som landbruget betaler, op til ny behand- 
ling. 

Jeg skal med disse bemærkninger an- 
befale de ændringsforslag, det konservative 
folkeparti sammen med venstre har stillet. 

Jeg vil gerne takke indenrigsministeren, 


